
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 203 del 15-09-2023

OGGETTO: Liquidazione fornitura gratuita e semigratuita libri di testo agli alunni delle 
scuole secondarie di 1° e 2° grado (L.448/98).  A.S. 2022/2023

Premesso che l’art. 27 della legge n. 448/1998 stabilisce che i Comuni debbano provvedere a 
garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono 
all’obbligo scolastico in possesso dei requisiti richiesti, nonché alla fornitura dei libri di testo da 
dare anche in comodato agli studenti della scuola secondaria superiore in possesso dei requisiti 
richiesti;
Che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 05/08/1998 n. 320 è stato emanato il 
regolamento recante disposizioni di attuazione dell’art. 27 della legge n. 448/1998, sulla fornitura 
gratuita o semi gratuita dei libri di testo, successivamente modificato con DPCM 04/07/2000, 
n.226 e  D.P.C.M 06/04/2006, n. 211;
Atteso che con la Circolare n. 13 del 12/07/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale, Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, 
sono state dettate le procedure e i requisiti richiesti per la fornitura gratuita dei libri di testo per 
l’anno scolastico 2022-2023; 
Che beneficiari dell’intervento sono gli studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado, statali e paritarie, il cui nucleo familiare ha un indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE), in corso di validità, pari o inferiore a € 10.632,94.
Che la suddetta Circolare stabilisce che l'importo del contributo è determinato dal suddetto 
Dipartimento Regionale  distinto per classe frequentata e pertanto, i Comuni hanno dovuto 
comunicare, secondo lo schema previsto dalla circolare, il numero degli studenti beneficiari, 
distinto per scuola di appartenenza e per classe frequentata;
Che a seguito dell’istruttoria delle istanze pervenute, n.130 presentavano i requisiti di 
ammissibilità e n. 4 istanze non presentavano i requisiti, in quanto il valore delle relative 
attestazioni ISEE era superiore alla soglia massima prevista dalla Circolare n. 13;
Che pertanto, con nota prot. n. 3045 del 23/02/2023 questo Comune ha trasmesso al 
Dipartimento regionale  i seguenti dati: 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

Studenti beneficiari frequentanti la classe prima n. 34

           Studenti beneficiari frequentanti la classe seconda n. 15

     Studenti beneficiari frequentanti la classe  terza n. 09

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO

      Studenti beneficiari frequentanti la classe prima n. 17

      Studenti beneficiari frequentanti la classe seconda n. 13

     Studenti beneficiari frequentanti la classe terza   n. 22

      Studenti beneficiari frequentanti la classe quarta n. 08

      Studenti beneficiari frequentanti la classe quinta n. 12

Che con  DDS n. 624 del 06/04/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale, Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio , ha 
approvato il piano di riparto delle somme da erogare per la le finalità in oggetto, assegnando a 
questo Comune la somma di € 41.700,00 così suddivisa: 
Scuola secondaria di primo grado:
€ 10.200,00=da erogare a n. 34 beneficiari frequentanti la classe prima;
€   3.750,00= da erogare a n. 15 beneficiari frequentanti la classe seconda;
€   2.250,00= da erogare a n. 09 beneficiari frequentanti la classe  terza;

Scuola secondaria di secondo grado:
€ 6.800,00= da erogare a n. 17 beneficiari frequentanti la classe prima;
€ 3.900,00= da erogare a  n. 13 beneficiari frequentanti la classe seconda;
€  8.800,00= da erogare a n. 22 beneficiari frequentanti la classe  terza;
€ 2.400,00= da erogare a n. 08 beneficiari frequentanti la classe quarta;
€ 3.600,00= da erogare a n. 12 beneficiari frequentanti la classe quinta.

Che le suddette somme sono state liquidate dal Dipartimento con DDS n.. 748 del 13/04/2023 e 
consentono il rimborso totale della spesa indicata dai richiedenti;
Che con determinazione n. 156 del 12/07/2023, la somma di € 41.700,00, regolarmente assegnata 
con delibera di G.M. n.95 del 07/07/2023, è stata impegnata con imputazione al c.b. 
04.07-1.04.02.02.999, impegno n. 150;
Atteso che, a norma della suddetta Circolare n. 13, l'importo del contributo non deve superare la 
cifra indicata nell'istanza dal richiedente il beneficio e, comunque, non deve superare il costo dei 
libri di testo adottati per la classe frequentata; 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

Che, pertanto, sono stati acquisiti gli elenchi dei libri di testo adottati dagli Istituti scolastici e dal 
controllo effettuato gli importi indicati nelle istanze prot. 4977/Ist. scol. del 02/09/2022 e prot. 
n.13507/Ist. scol. del 06/10/2022, risultanti superiori al costo massimo dei libri adottati per la 
rispettiva classe frequentata, sono stati riparametrati a tale soglia;
Visti i prospetti di liquidazione sub A-B-C-D-E-F-G-H) predisposti dal servizio Pubblica istruzione,  
riportanti l’elenco dei beneficiari aventi diritto, in possesso di attestazione ISEE non superiore ad € 
10.632,94, il cui importo da rimborsare, secondo la spesa da ciascuno sostenuta, ammonta 
complessivamente ad € 28.456,43;
Visto l’art. 184 del D. L.vo 267/2000;
Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità 

SI PROPONE

1. Liquidare agli aventi diritto al beneficio, frequentanti la classe prima della Scuola secondaria di 
primo grado, come riportati nell’allegato A), l’importo a fianco di ciascuno indicato per un 
totale complessivo di € 8.821,27=.

2. Liquidare agli aventi diritto al beneficio, frequentanti la classe seconda della Scuola secondaria 
di primo grado, come riportati nell’allegato B)  l’importo a fianco di ciascuno indicato, per un 
totale complessivo di € 1.880,90=

3. Liquidare agli aventi diritto al beneficio, frequentanti la classe terza della Scuola secondaria di 
primo grado, come riportati nell’allegato C)  l’importo a fianco di ciascuno indicato, per un 
totale complessivo di € 1.609,57=

4. Liquidare agli aventi diritto al beneficio, frequentanti la classe prima della Scuola secondaria di 
secondo grado, come riportati nell’allegato D), l’importo a fianco di ciascuno indicato per un 
totale complessivo di € 5.282,86=.

5. Liquidare agli aventi diritto al beneficio, frequentanti la classe seconda della Scuola secondaria 
di secondo grado, come riportati nell’allegato E), l’importo a fianco di ciascuno indicato per un 
totale complessivo di € 1.936,52=.

6. Liquidare agli aventi diritto al beneficio, frequentanti la classe terza della Scuola secondaria di 
secondo grado, come riportati nell’allegato F), l’importo a fianco di ciascuno indicato per un 
totale complessivo di € 5.512,62=.

7. Liquidare agli aventi diritto al beneficio, frequentanti la classe quarta della Scuola secondaria 
di secondo grado, come riportati nell’allegato G), l’importo a fianco di ciascuno indicato per 
un totale complessivo di € 1.351,66=.

8. Liquidare agli aventi diritto al beneficio, frequentanti la classe quinta della Scuola secondaria 
di secondo grado, come riportati nell’allegato H), l’importo a fianco di ciascuno indicato per 
un totale complessivo di € 2.061,03=-

9. Dare atto che vengono esclusi dal beneficio tutti i richiedenti in possesso di  ISEE superiore a 
€ 10.632,94 come riportati nell’allegato I).

10. Dare atto che la spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento, pari ad 
€.28.456,43 trova imputazione all’impegno n. 150 assunto con la citata determina n. 156 del 
12.07.2023.

11. Dare atto che i suddetti prospetti integrali, allegati alla presente determina per farne parte 
integrante e sostanziale, rimangono depositati presso l’Ufficio Pubblica Istruzione.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

12.  In  conformità ai principi statutari ed alla L.R. 10/91, il presente atto, esecutivo e non 
soggetto a controllo, viene trasmesso al Servizio Finanziario unitamente ai prospetti 
riepilogativi dei beneficiari di cui agli allegati A) – B) - C) – E) – F) – G) – H) e I), riportanti a 
fianco di ciascun beneficiario l’importo spettante, per l’emissione dei relativi mandati di 
pagamento

13. Disporre la pubblicazione del presente atto secondo le norme vigenti nell’Ente e la 
pubblicazione dei prospetti di liquidazione con la limitazione dei dati personali dei richiedenti 
e dei minori, in ottemperanza al Regolamento generale per la protezione dei dati (G.D.P.R. 
679/2016). 

Il Responsabile del Procedimento
 ANNA MINEO



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

DETERMINAZIONE N. 201 del 15-09-2023
Reg. Gen. N. 688 del 15-09-2023

OGGETTO: Liquidazione fornitura gratuita e semigratuita libri di testo agli alunni delle 
scuole secondarie di 1° e 2° grado (L.448/98).  A.S. 2022/2023

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 FRANCESCO GIARDINA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI 
GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG;

 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   510 del 15-09-2023
Su Impegno N.   150 del 12-07-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    156 1 S O SEGRETERIA AFFARI GENERA del 
12-07-2023 avente per oggetto IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO ANNO 
SCOLASTICO 2022/2023 (L.448/98), A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO
CIG 
5° livello 04.07-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       3600 / Articolo      
RIMBORSI LIBRI DI TESTO CON CONTR.REG.LE CORR. CON CAP. 780
Causale Liquidazione fornitura gratuita e semigratuita libri di testo agli alunni delle scuole secondarie di 1 e 2 grado 

(L.448/98).  A.S. 2022/2023
Importo Euro 28.456,43

Addì 15-09-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


